

Socialdepartementet
103 33 Stockholm

Stockholm den 16 september 2015

**Remissyttrande över promemoria ”Åldersgräns för användning av kosmetiska solarier”
M2013/1724/Ke**

Cancerfonden har tagit del av ovannämnda promemoria och vill härmed lämna följande synpunkter.

Sammanfattning

Cancerfonden välkomnar förslaget om en 18-årsgräns för användning av kosmetiskt solarium i strålskyddslagen (1988:220) och dess implementering som kan leda till minskade solskador och färre antalet cancerfall.

Bakgrund

Malignt melanom i huden ökar dramatiskt i Sverige, år 2013 upptäcktes 3 276 nya fall. Malignt melanom är en av de cancerformer som ökar snabbast – sedan år 2000 har fallen fördubblats – och sjukdomen tar cirka 500 liv i Sverige om året.

Solvanor är den främsta orsaken till att hudcancer ökar. Solning i solarium kan precis som naturlig solning ge upphov till hudcancer. WHO klassar strålning från solarier som cancerframkallande. Att förhindra barn och ungdomar under 18 år från att sola i solarium kan ses som en åtgärd parallell med förbud gällande alkohol och tobak, där 18-årsgräns gäller.

Belgien, Holland, Frankrike, Tyskland, Spanien, Island, Litauen samt Storbritannien (ej Nordirland) har beslutat om en 18-årsgräns för solariesolande.

Regeringen beslutade den 11 december 2008 att tillsätta en särskild utredare med uppdrag att se över lagstiftningen på kärnteknik- och strålskyddsområdet. Utredningen, som antog namnet Strålsäkerhetsutredningen, överlämnade i februari 2011 slutbetänkandet ”*Strålsäkerhet – gällande rätt i ny form*” (SOU 2011:18). I slutbetänkandet finns ett förslag om att införa en 18-årsgräns för användning av kosmetiska solarier. I juni 2015 skickade regeringen förslaget på remiss.

18-årsgräns

Cancerfonden tillstyrker promemorians förslag att det blir förbjudet att yrkesmässigt upplåta ett kosmetiskt solarium till som avser att använda solarier för att göra sin hud brun, om inte användaren har fyllt 18 år.

Det finns ett tydligt samband mellan solariesolande och hudcancer. I Sverige beräknas att ungefär fyra av tio tonåringar och unga vuxna som solar i solarium. Bland dem är strålskador i form av hudrodnad med smärtande solsveda inte ovanliga. En 18-årsgräns på solande i kosmetiska solarier skulle begränsa antalet unga individer som solar och därmed riskerar att bränna sig.

Obemannade solarier

Cancerfonden tillstyrker promemorians förslag att obemannade solarier ska bemannas.

Cancerfonden vill understryka vikten av att skydda barn och ungas hälsa i detta fall, vilket även utredningen konstaterar. Därför är det avgörande med ett starkt krav på att den som yrkesmässigt upplåter kosmetiska solarier förvissas sig om att kunden fyllt 18 år. De föreslagna nya reglerna om åldersgräns måste därför leda till att solarierna bemannas.

För Cancerfonden



Stefan Bergh
Generalsekreterare



Ulrica Sundholm
Chef Intressepolitik